PAGE

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2011

REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
	Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e dezesseis minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins; Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. A cópia do Ementário da 8ª Reunião Ordinária foi devidamente entregue neste dia. Neste momento, o vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior levantou Questão de Ordem e fez uso da Palavra: “Senhor Presidente, de acordo com o Artigo 127 do Regimento Interno, estarei me retirando do Plenário em solidariedade à família do saudoso Cláudio Roberto Esteves - “Piau”. Convido a todos os vereadores para que saiam do Plenário e prestemos esta última homenagem ao assessor desta Casa”. Com a retirada de todos os vereadores, ocasionando a obstrução, então o Presidente fez o seguinte pronunciamento: “Declaramos encerrada a presente reunião, devido à obstrução (artigo 127 do Regimento Interno). Agradecemos a todos os vereadores e demais pessoas presentes pela compreensão e por esta última homenagem ao meu assessor CLÁUDIO – “PIAU”, que faleceu nesta manhã”. A presente Reunião foi encerrada às quatorze  horas e dezenove minutos. Eu ___________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
2